Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra estetiky

Bakalářská práce

Zuzana Sommerová

Opakování a paradox žánrové fikce

The Repetition and the Paradox of Genre Fiction

Praha 2013 Vedoucí práce: Prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Vlastimilu Zuskovi CSc. za jeho

trpělivost při opakovaném čtení této práce a za podnětné rady a připomínky.

2

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala
všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného
vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19.7.2013 ......................................
Zuzana Sommerová

3

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá paradoxem žánrové fikce, který nastínila Deborah

Knight. Tento paradox spočívá v otázce, proč čtenáři nebo diváci tráví svůj čas čtením či

sledováním příběhů, které již zhruba znají, a dopředu tak vědí, co se v nich bude odehrávat

a jak dopadnou. Autorka vychází z obdobného paradoxu braku Noëla Carrolla. První část

práce je věnována charakteristice estetického prožitku, principu opakování v umělecké

tvorbě a definicí pojmu žánr. V druhé části jsou následně prověřovány jednotlivé podmínky

paradoxu.
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Abstract

The Bachelor thesis is concerned with the issue of the paradox of genre fiction

which was presented by Deborah Knight. This paradox is based on the question why the

readers and the viewers are spending their time by reading and watching stories they are

already familiar with so they know what the stories will be about and how will they end.

The author is proceeding from Noël Carroll's similar paradox of junk fiction. First part of

the text is occupying with the characterization of the aesthetic experience, the principle of

repetition in the works of art and the definition of the term of genre. After that in the

second part the particular conditions of the paradox are verified.
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Úvod

Opakování je dominantním znakem současné tvorby, a proto také Umberto Eco

nazývá naše období érou opakování.1 Opakující se struktura děje je charakteristická i pro

žánrovou fikci. Právě z tohoto opakování pak vyvstává paradox. Tento paradox spočívá v

otázce, proč diváci sledují tento druh fikce, i když zhruba dopředu vědí, co se v něm bude

odehrávat a jak dopadne.

Autorka paradoxu žánru Deborah Knight vysvětluje tento paradox takto: „... kolik

westernů nebo gangsterských filmů musíme zhlédnout, abychom věděli (mohli

opodstatněně předpokládat, předpovědět, usoudit), že ve filmu nastane konflikt mezi

individuálními zájmy a socio-morálními požadavky komunity, (…) kolik týdnů a měsíců

musíme věnovat nekonečným seriálům, abychom věděli, že hlavní ženská hrdinka,

rozhodnutá jednat podle sebe sama (aby ochránila svou rodinu, nebo řekněme, aby

vyšetřila záhadu), se ocitne ve vážném osobním nebezpečí a bude potřebovat záchranu od

svého milence/manžela/otce.“2

Paradox žánrové fikce představila Deborah Knight v článku Making Sense of Genre

z roku 1994. Tento článek byl později přepracován a uveden pod názvem Aristotelians on

Speed: Paradoxes of Genre in the Context of Cinema. Deborah Knight tímto paradoxem

navazuje na obdobný paradox amerického filozofa Noëla Carrolla. Zatímco Carroll se

zabývá paradoxem brakové fikce, a to především u díla literárního, Knight se soustředí na

paradox fikce žánrové u díla filmového.

Tématem mé bakalářské práce je tento paradox žánrové fikce. Paradox žánrové

fikce je odvozen od Carrollova paradoxu brakové fikce, s nímž má mnoho společných

rysů. Z tohoto důvodu ve své práci z paradoxu brakové fikce vycházím. Není však mým

záměrem pojem braku charakterizovat, ani určovat, co lze za brak považovat.

V práci budu postupovat od vysvětlení základních pojmů, které později uplatním při

analýze paradoxu brakové a žánrové fikce. Nejprve popíši průběh estetického prožitku a

následně se budu zabývat tématem opakování ve vztahu k fikci, kde poukáži, nakolik je

1 ECO, Umberto. Inovace a opakování: mezi modernistickou a postmodernistickou estetikou. In: Film a
doba. Praha: Sdružení přátel odborného filmového tisku, 1990, č. 1-3, s. 39.

2 … how many Westerns or gangster films do we have to watch before we know (can reasonably expect,
can predict, can infer) that there will be a confrontation between individual interests and the socio-moral
requirements of the community; (...) how many weeks or months must we invest in daytime soaps before
we know that a central woman character, deciding to act on her own (to protect her family, say, or to
investigate a mystery) will be at serious personal risk and need rescue by her lover/husband/father.
KNIGHT, Deborah. Making Sense of Genre. In: Film and Philosophy, 1994 [cit. 31.2.2013]. dostupné na:
http://xroads.virginia.edu/~DRBR2/knight.html.
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princip opakování v literární a filmové tvorbě využíván. Dále popíši průběh četby

literárního díla a ten následně přenesu na průběh sledování díla filmového. Charakteristiku

těchto procesů a pojmů pak uplatním při rozboru obou typů paradoxů. Poté již přejdu k

samotným paradoxům brakové a žánrové fikce. Nejprve začnu původním Carrollovým

paradoxem brakové fikce, abych v následující části poukázala, že se zakládá na mylných

předpokladech a že opomíjí důležitou estetickou rovinu díla. Poté přejdu k paradoxu žánru

Debory Knight. V souvislosti se zohledněním estetické roviny u paradoxu brakové fikce mi

závěrem vyvstane paradox v odlišné podobě. Závěrem pak nabízím řešení tohoto paradoxu,

které nastínila Debora Knight.

Důvodem pro výběr tématu Opakování a paradox žánrové fikce pro bakalářkou

práci je skutečnost, že pro velkou část dnešních diváků je konzumace tohoto druhu fikce

typická. Dané téma mi dovolí prověřit důvody diváckého sledování opakujícího se

schématu žánrové fikce.
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1. Estetický prožitek

Než se pustím do výkladu paradoxů brakové a žánrové fikce, budu se nejprve

věnovat popisu průběhu estetického prožitku. Pojetí, které zde popíši, pochází z tradice

evropské kontinentální estetiky, a liší se tak od pojetí angloamerické analytické estetiky.

Tento výklad mi však pomůže při rozboru paradoxů, které vznikly právě v pojetí estetiky

angloamerické. K vysvětlení průběhu estetického prožitku budu především čerpat z knihy

O poznávání literárního díla polského fenomenologa Romana Ingardena.

Počátek estetického prožitku vzniká zaujmutím estetického postoje. Tento postoj

můžeme zaujmout jak k reálnému předmětu, tak i k něčemu, co v realitě neexistuje. V

realitě neexistující může být například fiktivní postava literárního či filmového díla. V

takovémto případě daný předmět existuje pouze jako mentální model v naší mysli.3

Estetický postoj se liší od praktického a teoretického postoje. V praktickém postoji

hledíme na užitečnost předmětu, v teoretickém postoji nám jde o to, abychom předmět

teoreticky poznali.4 V estetickém postoji je náš prožitek nezainteresovaný. To znamená, že

při něm ztrácíme zájem o praktickou a teoretickou stránku daného předmětu. Všímáme si

tak estetických kvalit díla.5

V průběhu estetického prožitku dochází k distanci daného předmětu. Pojem

distance zavádí britský estetik Edward Bullough v práci “Psychická distance“ jako faktor

v umění a estetický princip. Termín psychická distance byl následně propracován a zařazen

do současné teorie estetiky jako estetická distance. Distance je dosaženo tím, že předmět

postavíme mimo naše osobní potřeby a odhlédneme od užitečnosti předmětu. Takovýmto

distancovaným pohledem můžeme dojít k vytvoření nové zkušenosti, neboť distancovaný

pohled není naším běžným náhledem. U normálního zážitku zpravidla vnímáme stále

stejnou stranu věci. Ostatních aspektů si nevšímáme a ani si je neuvědomujeme. Proto

náhlý pohled na věc z opačné, obvykle nepovšimnuté, strany nás může ohromit.6

Distance může být různou měrou odstupňována. Liší se podle povahy objektu, který

může vyžadovat větší nebo menší stupeň distance, ale i podle schopnosti jedince větší či

menší stupeň distance udržovat. Distanci můžeme také ztratit, a to buď pod-distancováním,

nebo pře-distancováním. Dojde-li k pod-distancování, vnímatel ztrácí distanci a považuje

3 ZUSKA, Vlastimil. Estetika, úvod do současnosti tradiční disciplíny. Praha: Triton, 2001, s. 29.

[…]


skupiny nepřetrvává, neboť nízká hodnota díla pro ně nepředstavuje problém. Nezajímá je

celkový význam díla.

Z této nízké hodnoty díla vyplývá fakt, že braková fikce není pro čtenáře v takové

míře obohacující a nepřináší svému vnímateli takový užitek. Estetický prožitek

uměleckého díla mění osobnostní strukturu čtenáře či diváka. „Prožitek tak ovlivňuje i v

paměti zakotvené minulé zážitky, fixované poznatky o tom, „jak se věci mají“, ovlivňuje i

budoucnost „svého“ recipienta působením (coby faktor včleněný do osobnostního celku)

na očekávání, přání, touhy a cíle jednání.“115 Avšak neplnohodnotný prožitek brakové

fikce pro čtenáře či diváka není v tomto smyslu natolik obohacující. Braková fikce má

především funkci zábavnou. Kulturní kritik Neil Postman píše, že akt čtení se v průběhu

doby změnil. V současnosti u čtenářů nemusí dojít k porozumění textu, text je triviální a

jeho hlavní funkcí je pobavit.116

114 KNIGHT, Deborah. Making Sense of Genre.
115 ZUSKA, Vlastimil. Estetika, úvod do současnosti tradiční disciplíny, s. 56.
116 POSTMAN, Neil. Ubavit se k smrti, veřejná komunikace ve věku zábavy. přeložila Irena Reifová. Praha:

Mladá fronta, 2010, s. 79.
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Závěr

V této práci jsem si kladla za cíl prověřit důvody sledování opakujícího se schématu

děje žánrových filmů. Přesvědčili jsme se, že jednotlivé žánry sdílejí řadu společných

sémantických prvků a syntaktických postupů, které mohou, ale i nemusí být v jednotlivých

filmech daného žánrů využity. Mnohokrát daný film těží právě z toho, že tyto zažité

žánrové konvence nedodrží a diváka překvapí.

Paradox žánrové fikce je však založen hlavně na podmínce, že divák dopředu ví, co

se v příběhu stane. Z tohoto důvodu by divák neměl mít zájem o další sledování daného

druhu fikce. Avšak v mé práci jsme si ukázali, že žánrové kategorie obsahují velké

množství konvencí, které mohou být využity, ale které se také mohou vzájemně vylučovat.

Jednotlivé žánrové filmy se tak od sebe odlišují. Divák tedy dopředu nemůže znát, co se v

příběhu stane, ale pouze může rámcově tento děj předpokládat. Konkrétní podobu daného

díla však nezná. Na mnou zvoleném příkladu filmu Alfreda Hitchcocka jsme si navíc

ukázali, že dílo může kombinovat několik dějových linií, z nichž každá přísluší k jinému

žánru. Takováto kombinace umožňuje široké množství variací děje.

U jednotlivých žánrových děl tak záleží na způsobu provedení a na snaze autora

obměnit některé již často využívané postupy a prvky žánru. Ukázali jsme si, že část

žánrových děl může spadat do kategorie braku. V těchto dílech se tak daleko více projevuje

neměnnost daných konvencí. Avšak ani u takovýchto děl nelze dojít k závěru, že divák

dopředu zná jejich děj.

V práci jsem dále prověřovala další dvě podmínky paradoxu, a to ty, zda čtenář

nebo divák je ke čtení či sledování motivován především samotným příběhem a zda znalost

něčeho automaticky vylučuje další zájem. Ukázali jsme si, že čtenář či divák není ke čtení

nebo sledování motivován pouze příběhem, ale může ho zajímat i jedna či více postav.

Dále jsme konstatovali, že i znalost příběhu nevylučuje zájem o jeho další čtení či

sledování. Čtenář nebo divák může číst či sledovat některá díla mnohokrát po sobě.

Přesvědčili jsme se, že paradox brakové fikce Noëla Carrolla byl tedy vystavěn na

mylných předpokladech a ten samý závěr lze uplatnit i na paradox fikce žánrové.

Jak Deborah Knight, tak i Noël Carroll při charakteristice daných paradoxů a při

snaze o jejich vysvětlení nezohlednili estetickou dimenzi prožitku děl. Jejím zohledněním

však vyvstává paradox v případě brakových děl v odlišné podobě. V takovéto podobě by

zněl, proč čtenáři a diváci brak čtou či sledují i přes jeho nízkou estetickou a uměleckou

hodnotu.
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Takto pozměněný paradox nemůžeme uplatnit na žánrovou fikci. Žánrová fikce v

sobě zahrnuje jak díla nižší estetické a umělecké hodnoty, tak i díla umělecká. Takto

pozměněný paradox by tedy platil pouze na žánrový brak.

Debora Knight představila Ricoeurovo rozlišení dvou typů čtení – rozumění a

sledování. Jestliže rozlišení těchto dvou typů čtení uplatníme na čtenáře a diváky brakové

fikce, dospějeme k závěru, že u většiny diváků brakové fikce nedochází k rozumění textu,

ale především k jeho sledování. Na takovýchto dílech diváka zajímá hlavně sledování

aktuálního dění. V těchto případech však díla nejsou pro diváka obohacující.

Ricoeurovo rozlišení na sledování a rozumění můžeme srovnat s rozlišením Waltera

Benjamina. Benjamin mluví o soustředění a rozptýlení. Tyto dva pojmy lze rozlišit takto:

„Vnímatel, který se před uměleckým dílem soustředí, se do něho noří; vniká do něho jako

onen čínský malíř, který – jak o tom vypráví legenda – zmizel v pavilónu namalovaném na

pozadí vlastní krajiny.“117 Rozptylující se masa přijímá naopak umělecké dílo bez

jakéhokoliv soustředění. Benjamin píše, že právě film bývá často vnímán ve stavu

rozptýlení.

117 BENJAMIN, Walter. Umělecké dílo ve věku své technické reprodukovatelnosti, s. 38.
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