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Zuzana Sommerová se ve své bakalářské práci zaměřila na tzv. paradox žánrové fikce.

Řešení tohoto paradoxu spočívá ve vysvětlení přitažlivosti, kterou pro čtenáře či diváky mají

(zde diskutovaná) filmová a literární díla, která by měla být podle očekávání pro diváky a

čtenáře nepřitažlivá, protože neinovativní, s opakujícími se zápletkami a jejich řešeními,

stejnou či jen málo rozrůzněnou typologií postav apod. Autorka při řešení tohoto paradoxu

sestupuje k obdobnému problému v případě „paradoxu brakové fikce“. Zde lze podle autorky

vysledovat podobné potíže: „braková fikce by nás neměla zajímat, protože již dané příběhy

známe. Avšak přesně to, co nás na brakové fikci zajímá, je podle něj právě hlavně příběh.

Paradox tedy spočívá v otázce, proč čtenář nebo divák tráví svůj čas čtením či sledováním

příběhu, které již zná.“ (s. 26)

Bakalářská práce působí na první pohled promyšleně, její autorka postupně analyzuje

jednotlivé aspekty zkoumaných jevů (děl žánrové a brakové fikce). Text se však povětšinou

drží na popisné rovině, autorka jen místy sestupuje do centra zkoumaných problémů a

většinou se v práci spokojuje s tím, co o dané věci (nutno přiznat vhodně zvolení) autoři píší,

v čem spolu souhlasí, či nesouhlasí. Ve chvílích, kdy autorka vyjadřuje svůj kritický postoj,

činí tak ve velmi stručné podobě, pouze formulací opaku kritizovaného tvrzení.

První část je věnována pojmu „estetického prožitku“. Autorka ji předřazuje z toho

důvodu, aby tato část později přispěla k „rozboru paradoxů“ a k jejich řešení. Potenciál tohoto

záměru je značný, nicméně autorka v této části zůstává v již zmíněné opatrné vzdálenosti

k představovaným pojmům. Její výklad je „uzamčen“ v (estetické teorii dobře známých)

kruhových a negativních vymezeních: „počátek estetického prožitku vzniká zaujetím

estetického postoje“, „v estetickém postoji je náš prožitek nezainteresovaný ... všímáme si tak

estetických kvalit díla“ (s. 9), „v průběhu estetického prožitku nedochází pouze k smyslovému

vjemu, ale i aktivní konstituci estetického objektu“ (s. 10) atd. K pozitivnímu objasnění

povahy estetického prožitku (až na letmou, nerozvedenou poznámku o jeho sebereflektujícím

a tudíž v jistém smyslu kognitivním charakteru) zde nedojde. Navíc, domnívá se autorka,

když píše, „že při estetické prožitku může docházet k sebereflexi vnímatele“ (s. 11), že lze

nalézt estetické prožitky, v jejichž případě k tomu docházet nemusí? U obhajoby by bylo

možné prodiskutovat, jaké vymezení estetické prožitku má v takových případech autorka na

mysli. Využití potenciálu této části pro jinak zajímavý problém paradoxu žánrové, resp.

brakové fikce, tedy zůstává od počátku omezený. Přitom i v případě rozboru obou paradoxů

nalezneme k tomuto rozvedení zajímavé příležitosti (zmínka o „hře imaginace“, téma rozdílu

konkretizací v estetickém a mimoestetickém naladění atd.).

Podívejme se tedy rovnou na výslednou tezi, resp. pokusme se ji rekonstruovat. Jeden

z kritizovaných autorů – Noël Carroll – podle autorky opomíjí skutečnost, že „proces četby, či

sledování díla je procesem, během kterého dochází k estetickému prožitku“ (s. 35). Paradox

lze tedy formulovat, jsme-li poučeni kontinentální estetikou, následujícím způsobem: „Avšak

paradox můžeme v pozměněném smyslu přenést z angloamerického pojetí estetiky do pojetí

kontinentálního. Čtenář brakové fikce k dílu zaujme estetický postoj. Tedy mezi ním a dílem

dochází k estetické distanci. Po zaujetí estetického postoje čtenář ideálně v průběhu čtení díla

ve své mysli aktivně konstituuje a dotváří estetický objekt. V případě brakové fikce však

možnost takovéhoto dotvoření není příliš rozsáhlá. V tomto momentě nastává paradox.

Přestože estetická hodnota je nízká, čtenář je dílem zaujat a pokračuje ve čtení podobných
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děl.“ (s. 35) K řešení tohoto paradoxu se pak autorka, pokud mi nic neuniklo vyjadřuje na s.

37: „Jak jsem již uvedla v počátečních kapitolách, estetický prožitek je obohacující a po

skončení recepce a případně responze daného díla, je vnímatel v odlišném stavu, než se

nacházel před započetím recepce. Z tohoto důvodu opakované čtení nebo sledování

uměleckého díla, ať už stejného či podobného, není paradoxní. Braková literatura má malou

estetickou nebo uměleckou hodnotu a diváka neobohacuje v takové míře jako díla nebraková.

Za paradoxní lze tedy považovat žánrový brak, avšak mluvit o paradoxu žánrové fikce jako

celku nelze.“ (s. 37).

Přísnější čtenář může dojít, dle mého názoru, k těmto závěrům: (1) obohacující povaha

estetického prožitku v počátečních kapitolách uspokojivým způsobem vysvětlena či objasněna

nebyla; 2) paradox je odstraněn v případě esteticky hodnotných děl žánrové fikce s odkazem

na tuto obohacující povahu; 3) v případě brakové fikce paradox zůstává, protože se nejedná o

tvorbu esteticky hodnotnou, resp. skýtající příležitost k oné proměně vnímatele, která

odstraňuje původní paradox. Paradox žánrové fikce byl tedy omezen odkazem na tu část této

produkce, která je esteticky hodnotná, zůstává však nevysvětlen v té části žánrové produkce,

která esteticky hodnotná není. Vzhledem k tomu, že onen rozdíl v „estetické hodnotě“ zůstává

spíše skryt „za textem“, vyvstává otázka, k jakému závěrečnému a zároveň informativnímu

tvrzení autorka vlastně dochází. U obhajoby by bylo záhodno uvedené momenty ještě jednou

shrnout a formulovat jednoznačně vlastní pozici ze strany autorky v rámci daného problému.

Bakalářskou práci Zuzany Sommerové doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

V Litoměřicích 6. 9. 2013

.............................................

Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.